³ D.19.4.1, D.19.1.11.2, D.18.1.25.1, D.19.1.30.

⁴ C.3.32.15, D.44.4.4.32, D.6.1.72... y para la *venditio hereditatis*, C.4.39.6.

⁵ El Tribunal Supremo ha señalado en distintas sentencias, 23 de junio de 1951, 25 de noviembre de 1965..., en relación con el artículo 1473 del Código civil, que en modo alguno pretende este artículo legalizar un acto en muchas ocasiones constitutivo de un delito de estafa de los artículos 248 ss. Código penal de 1995, sino que lo único que pretende es aclarar cual de los distintos compradores tendría preferencia en la adquisición.

realice el vendedor propietario del bien, o uno o varios vendedores no propietarios, o incluso un vendedor no propietario en el primer momento, pero que después de efectuar la primera venta y entrega llega a adquirir la propiedad. Este último supuesto es tratado por Ulpiano, D.44.4.4.32, D.6.1.72, y por Pomponio, D.21.3.2, que pretenden determinar cuál de los dos compradores será preferente para la adquisición del bien.

D. 44.4.4.32, *Ulpianus, libro LXXVI ad Edictum*:

“*Si a Titio fundum emeris, qui Sempronii erat, isque tibi traditus fuerit [pretio soluto], deinde Titius Sempronio heres extiterit, et eundem fundum Maevio vendiderit et [tradiderit] <mancipio dedit>, Iulianus ait, aequius esse Praetorem te ... tueri, quia, et si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione [[in factum comparata vel]] doli mali summovertur, et si ipse eum possideret, et Publiciana peteres, adversus excipientem: “ si non suus esset”, replicatione <doli mali> uteris, [ac per hoc intellegeretur], <...> eum fundum [rursum vendidisse] <mancipasse> quem in bonis non haberet.”*⁶

D.6.1.72, *Ulpianus, libro XVI ad Edictum*:

“*Si a Titio fundum emeris Sempronii et tibi traditus sit pretio soluto, deinde Titius Sempronio heres extiterit, et eundem alii vendiderit et tradiderit, aequius est, ut tu potior sis. Nam et si ipse venditor eam rem a te peteret, exceptione eum summove- res. Sed et ise possideret, et tu peteres, adversus exceptionem dominii replicatione uteris.”*

D.21.3.2, *Pomponius, libro II ex Plautio*:

“*Si a Titio fundum emeris, qui Sempronio erat, isque tibi traditus fuerit, pretio autem soluto Titius Sempronii heres extiterit, et eundem fundum Maevio vendiderit et tradiderit, Iulianus ait, aequius esse, proprem te tueri, qui, et si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione summovertur, et si ipse Titius eum posside- ret, Publiciana peteres.”*

El supuesto de hecho contemplado en estos textos es el siguiente: Ticio te vende un fundo que es propiedad de Sempronio y te lo entrega mediante *traditio*. Posteriormente Ticio hereda a Sempronio, adquiriendo entonces la propiedad del fundo, que por segunda vez vende entregándoselo a Mevio. Aunque respecto a esta entrega el texto habla de *traditio*, (*tradiderit*), la mayoría de la doctrina⁷ entiende que